Adi 25. septembrio. Exemplum litterarum Maximiliani 
Imperatoris. 

Maximilianus Romanorum Electus Im-
perator. Fideli cari. Noi ui damo a intender? 
come la Sanctita del Papa per la grande 
Victoria et potentia del Turcho, che ha ob-
tegnudo in questi tempi, ne ha dato a in-
tender a nui et altri Re Cristiani, Principi 

VILÁGKRÓNIKÁJA. ( 1 5 1 7 . ) 105 

et Potentadi : et si ne ha admonidi de expedi-
re et attendere, et de viuere et fare vna paci-
iicha treuga per tutta la Cristianità per 
anni cinque ; nui hauemo tal hon proposito 
de nostra parte, chel non sia obuiato, hauemo 
per el nostro caro fradello Re de Franza 
cost i tui ta vna pacifica treuga specialmente 
durante per anni 5, la qual si scomenza il 
primo di de septembrio che die uegnir, che 
debia scomenzar tra nui et Yenetiani ; et si 
hauemo lassato concludere, et si hauemo ac-
ceptato et ratificato di questo stb. Datum in 
la nostra et del Imperio Augusta adi 28. dil 
mexe agosto anno Domini 1518. nostro 
Regno 33. 

Per Regem. 
Comissio domini Imperatoris propria-

Secr. Rayner. 
A tergo : A li nostri fideli et cari nostri 

bellici Consiliarii et Comissarii de Goricia et 
Friul. 

Octubrio. Adi 2. octubrio. Di Hongaria dil orator nostro 
di Buda adi 10; come per le vltime sue di 2. scrisse li colo-
quii auti col Reuerendo Yaciense zercha il Torcilo etc. el 
zorno sequente recepute lettere dila Signorìa nostra di 9. 
auosto con li auisi Turchischi, qualli comunicho col Re e 
altri ; e dila conclusion dila trieua fata con la Cesarea Maesta. 
Scriue l'Imperador a mandato a dir, voi mandar a quel Re la 
caualaria dil Mouton d'Oro. 

Item sia Nicolo Nontio dil Papa stato in Polona per 
adatar, quel Re con Moschouiti era im Prusia ; et nulla a 
potuto far. Scriue, comunicho al Re la conclusion dile trieue ; 
li piaque asai dicendo, tutti li Principi Cristiani si doueria 
acordar per ben dila Cristianità contra il Turcho, e ringratio 
di sumarii Turcheschi. Scriue, li oratori doueano andar al 
Papa, e sta suspeso la lhoro andata fino la dieta si fa a Batia. 
Solocita, sia mandato il suo successor ; azio possi repatriar. 

Adi 3. octubrio. Di Roma. Di ser Marco Minio orato? 
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nostro al Papa eli 29. septembrio stb. Sono auisi di Hongaria, 
cbe contengono molte cosse, et sonno di 13. septembrio; cbe a 
questa dieta si faria a Batia sarano tutti armati in grande nume-
ro di cauali ; et viene minazati li Principali di quel Regno. Si 
dubita, cbe questa cosa non sia pegiore eba li cruce signati ; et e 
auiso che lo exercito Turchesco si aproxima a quel Regno, e con 
quello era pro ritrouarsi la persona dil Signor Turcho. Per la 
qual noua li Hongari dicono, che non bauendo altro socorso, 
uederano di far la pace con il Signor Turcho con quelle mig-
lior conditione potrano ; si che siamo in malli termini stb.